(primeira) colocada ao final da fase de lances, para anexar ao sistema compras.gov a Proposta 

ajustada referente ao Item 13 no valor de R$ 58.998,10 (cinquenta e oito mil, novecentos 

e e noevnta e oito reais e dez centavos) e grupo 01 no valor de R$ 683.900,00 (seiscentos 

e oitenta e tres mil e novecentos reais). 

Em análise junto com setor técnico financeiro o Pregoeiro conclui pela inabilitação ao 

grupo 01 da empresa recorrente motivando a sua jusfificafiva em desacordo com os 

requisitos exigidos em edital. 

Alega o parecer contábil que a empresa “não estó apto pois os resultados apurados estão em

[...]

Em destaque ao valor estimado do grupo 01 na licitação de R$ 1.224.539,10 (valor por 

extenso) para 12 meses, na modalidade de REGISTRO DE PREÇOS. 

Na fase de lances, a recorrente garantiu a melhor oferta sendo classificada como 1ª 

colocada no valor de R$ 683.900,00 (seiscentos e oitenta e três mil e novecentos reais), 

gerando uma ecomonia de mais de 44% sore o orçado no edital, e inferior em mais de 

8,60% sobre a proposta segunfda colocada, que equivocadamente considerada como 

vencedora do certame, fazendo com que o muncípio dispenda mais de R$ 64.000,00 

(sessenta e quatro mil reais) . 

Destarte a proposta que melhor atende ao interesse público nem sempre será a de menor 

custo ao erário, modo tal nessa discussão não existe fundamentação ou 

questionamentos para que a administração Pública escolhesse aderir a proposta da